XVIL 

De Godescallo majore tolaque ejus familia a Gausleno de Leugis suisque l'ratribus 
servis datis; itemque de concessione terre de Fresniaco ; sed et de caliimpnia super 
predicto Godesealli dono a Milone facta et extincta. 

•j.m,x. 1107. « Exemplis nobilium principum probabiliumque virorum satis co-
piose instruimur, quod unumquemque christianum oportet venerari 
sanctam ecclesiam Dei, ejusque possessiones, pro suarum facultate re -
r u m , mente devota amplificare, ut illud premium mereatur assequi 
quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, 

Sic. 
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quod preparavit îDeus clilectoribus suis. Unde ego Gausliiius de Leu-
gis, fralrescfue^mei Gaufridus, canonicus sancte Marie, et Milo, pro 
anima patris nostri et matris , et pro redemptione animaruni nostra-
r u m , donamus sancto Petro ejusque ecclesie, perhenni dono , Godes-
caldum de Campo Fauni , riostrum servum, et uxorem ejus, nomine 
Milesiudim, totamque eorum procreationem filioriim et filiarmn, tara 
habitam quam liabendam, et omnes qui ex ipsis nascituri sunt. Damus 
quoque omnia que sunt eorum. Ut igitur nullius audax presumptio 
liujus doni firmitatem \-aleat infirmare , ego Gauslinus fratresque mei 
Gaufridus et Milo, Raherius quoque sororius noster, et Arroldus vice-
comes, noster cognatus, et Hugo filius Aimerici noster propinquus, 
unusquisque nostrum, fide sua data, indissolubili conditione affirma-
vimus hoc donum, contra omnium invidiam calumpniantium defen-
sando salvare. Nos quoque omnes, ut prenominati sumus, Godeschal-
dum uxoremque ejus cum filiis et filiabus, eos tenentes propriis rna-
nibus, obtulimus ad al tare sancti Pétri; transferentes eos de nostro 
jure in potestatem ecclesie, ut ita abbas et congregatio sancti Pétri 
perpetuo eos possideant, acsi de familia sancti Pét r i , sub vinculo ser-
vitutis, ex atavis progeniti essent. Ipsi autem monaclii sancti Pét r i , 
ob hujus doni gratiam, michi Gauslino, Jérusalem proficiscenti, de-
deriuit XX' ' marchas argenti, fratrique meo Miloni XX'" solidos. Go-
deschaldus autem et uxor ejus mox censum proprii capitis super altare 
posuerunt , hoc de se ipsis quod factum fuerat testificantes. Hec vide-
run t et audierunt quorum nomina subscripta patent. Actum est hoc 
in capitulo sancti Pétr i , II idus novembris, anno Dominice incar-
nationis MCVII°, Ivone Carnotis episcopante, PhiJippo regnante. 
Si quis autem hanc donationem cassare temptaverit, anathematis ful-
mine prostratus, in baratri abissum detrudatur sine fine tormentandus. 
E x parte monachorum : Guillelmus Fulcho archidiaconus, Stephanus 
Rufus, Girardus Boellus; Helisendis, mater ejus; Hugo cocus, Chotar-
dus, Hugo Berbellus; Ansoldus, fi-ater ejus; Ernaldus vicarius, Josce-
linus prepositus, Haimo prepositus, Robertus Aculeus; Johannes, filius 
Fulchonis; Rotbertus de Murcehinc; Teobaldus, filius Stephani ; Hugo 
monetarius; Ansoldus, filius Godescaldi ; Galterius de Cenomannis , 

•f 'i. •»•.•. • •. • 
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Adventius; Rainardus, filius ejus; Clmstianus, Galterlus cocus, Salo-
mon , Fulchardus, Gaufridus clausor; Rogerlus, filius Hei'berti;-Beren-
gerius; Robertus, filius ejus; Arroldus; Ansoldus, filius Stephani. Ex 
parte Gausiini : Gausfridus et Milo, fratrcs ejus; Arroldus vicecomes, 
Raherius de Drocis; Hugo, filius Haimerici; Rainaldus de Posterula. 
Uonum quoque cujusdam tei^re, que est apud Fresniacum, quam Gaus-
linus, pater eorum, sancto Petro dederat, prefati très fratresGauslinus, 
Gaufridus, Milo, sui assensus favore confirmaverunt. Bertaautem, uxor 
Raherii, cum filiis suis, suc assensu donum prefatum de Godescaldo, 
coram subscriptis lestibus, solidavit : Johanne, filio Ansokli ; Rainaldo 
Majoloth, Gauterio, Ursone, fratribus Raherii. Ex parte sancti Pétri : 
Otranno de Mercato; Drogo, nepote ejus; Balduino de Carisiaco, Ni-
vardo de Croto; Galterio, fi^atre ejus; Pagano, filio Chotardi; Guido 
minimo, Roberto majore, Rodulfo de Mitaui Villare; Constantio, filio 
Girardi. Hoc beneficium collatum sancto Petro a fratribus suis Milo 
puer inprimis cum eisdem concessit; pro qua concessione palefridum 
de X X solidis ei dare pepigimus. Sed postea, malo consilio ductus ut 
puer, totum quod promiserat se assecuturum denegavit, hoc dicens 
quod, eadem die qua factum est pactum, X X solidos habere debuit; 
et in hac calumpnia per spacium trium annorum^ usque ad mortem 
scilicet Hugonis vicedomni, cognati sui, res ista pependit. Sed cum 
eum, prout poluimus, honorifice sepelissemus, e t i l l e , cum aliis ami-
cis ejus, tali casu tanti viri vehementissime doleret, pro ejus anima, 
totum quod injuste contra nos de hac i^e, scilicet de Godeschaldo^ 
egerat, emendare promisit; veniensque in capitolium nostrum, donum 
hoc, quod fratres sui fecei^ant, sicut ipse, ex parte sua fii^avit. Ita 
etiam in manu Ansoldi, filii Godeschaldi, dédit, se contra omnes, 
quantum posset, hoc esse defensurum; accipiensque Godeschaldum et 
uxoi-em ipsius et filios, manu propria eos super altare posuit. His au-
dienlibus : Gaufrido, fratre ejus; Hugone de Leugis, Garino Bucello; 
Guarino, majore ejus de Campo Fauni. Ex nostra parte : Ansoldus 
infans; Ansoldus, filius Godeschaldi; Hildegarius, filius Girberti de 
Coruleto; Gualterius cocus, et Roscelinus, filius ejus; Gaufridus et 
Gilduinus coci ; Ernulfus , filius Girardi de Sancto Georgio; Stepha-
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nus Belis; Gausbertus, filius Hildegari i ; Glslebertus, filius Advent i i ; 

et plures alii. » " 

XVIII. 

Qùoniodo Fulco subdecanus beneficium, a paire suo sibi relictum, ecclesie nostre donu-

vit ; et de calumpnia a Salomone et filiis ejus super eodem dono illata , et , medianle 

terre cujusdani emptione , depulsa. 

Fulco, subdecanus ecclesiœ sanctEe Marise Carnotensis, quoddam beneficium, olim patri 1101-llÂ".). 

suo Herbranno a nionacliis sancti Pétri gratis prœstitum, eisdem moiiachis donavit, pra;-

sente abbate Guillelmo et testibus quorum liaec sunt noininâ ; Teobaldus, filius Stepliaui; 

Hugo Bos, Hugo de Bercheriis, Hugo de Leugis, Alclierius vicarius, Tebaldus, Guine-

bertus canonicus, Hubertus Bodinus, Roscelinus, Gaufridus clausarius. Huic donation! 

adversabantur Salomon, patruus Fulconis, et ejusdem Salomonis fîlii. Cum vero aliquanto 

post prœfatus Salomon et filii sui quamdam terram suam monasterio sancti Pétri vendidis-

sent, intercessioni, qua donum Fulconis subdecani oppugnaverant, renuntiaverunt, et 

proprias doràos in renunciationis pignus obligaverunt. 

XIX. 

De libertate Gaufridi Boschet, simulque de rébus pro eadem libertate ab eo diraissis. 

(( Ne cujusquam vel depravetur malicia quod Ijene gestum est, vel Anuo 1157. 

ignoi'antia demutetur, ego frater W i l l e lmus , monasterii sancti Pétri 

Carnoti; Dei gratia, liuinilis minister, omnibus scriptum hoc legentibus 

notum esse vo lo , quia Gaufridus, qui cognominatur Boschet, qui erat 

nataliter de familia ecclesie nostre, ut ihferius descriptam libertatern 

sibi obtinei^et, venit in capitulum nostrum, et dimisit monasterio nos-

tro omnia que, sibi a pâtre suo Gualterio dimissa, ipse vel feodaliter 

vel censualiter tenebat ab ecclesia nostra : hoc est feodum de Coquina, 

sicut eum sive in annona sive in denariis sive in quibuslibet aliis 

rébus habebat, unam quoque domum in hac valle nostra, et quic-

quid census ubicumque habebat, totamque terram quam habebat sive 

in Reconis Vil lari sive in Campo Fauni. E t si quid aliud vel feodaliter 

vel quocumque alio modo ab ecclesia nostra tenebat, sed et quiccjuid 
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hfiredltatis jure sibi forte aliquando contingeret, quod ad eumdem feo-
linm vel censum pertineret, omnia, sicut dictum est, pro obtinenda 
siiperius descripta libertate, dimisit ecclesie iiostre, consensu et con-
cessu uxoris sue Hersendis et filii Radulfl et filie Juliane, sororum 
quoque suai'um Hersendis atque Agathe, et reliquorum propinquorum 
suorum; sub jurejurando, una cum predicta uxore sua, promittens, 
quod facei'et hoc concedere quoscumque posset parentes et propin-
quos suos, et quod contra omnes qui jure propinquitatis aliquid ca-
lumpniari possent, nominatim autem contra fîlios Roscelini, ea nobis, 
quantum légitimé posset, defenderet atque quietaret; hoc quoque sub 
eodem sacramento addens, quod filium et fiiiam suam, cum ad id 
etatis venerint, hoc ipsum facere faceret. Propterea ergo egoWi l l e l -
mus et totum mihi commisse congregationis capitulum, predicto Gau-
frido libertatem quam petebat, et ipsi et uxori sue et fîlio et filie 
ooncessimus, eosque, ab omni servitutis vinculo absolutos, plene et 
intégré libertati restituimus; hujusque manumissionis scriptum eis 
facientes, concessimus et concedimus, ut et ipsi et tota eorum succes-
sio nunquam deinceps servitutis nec nota nec nomine obscuri , sed 
plene et intégré libertatis titulo illustres habeantur et clari. Quam-
obrem et ipse Gaufridus ligium mihi hominium fecit , et successuris 
mihi abbatibus se similiter facturum promisit, atque hoc ipsum suos 
qui jam nati erant heredes, cum ad efcatem venei^int, facturos spopon-
dit. Testes : Hugo de Leugis; Hugo, nepos decani, ambo sancte Marie 
pi^epositi; Guillelmus Ansoldi, cum filiis suis Ansoldo atque Guillelmo; 
Ansoldus, frater Guillelmi; Guillelmus de Belvidere; Gaufridus, filius 
Ivonis; ITO de Porta Morardi, Garinus de Alona, Furredus, Chotar-
dus de Porta Morardi. Acta sunt anno MCXXVH" . » 

XX. 
Quomodo donius Natalis, empta a Roberto, calumpniata a Mainardo, sed postmodum , 

mediante quodam pacto , concessa, donc ejusdem Roberti ecclesie nostre sit facta. 

Aille a. iiKi. Prcscntibus et futuris notum sit et certissimum, quod Natalis qui-
dam , Radulfl filius, moriens, quamdam domum suam reliquit in manu 
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Brienti i , presbiteci sanctl Hylaril, ut eadem domus venderetur , et 
precium ejus , pârt im pro salute ipslus in beneficio expenderetur, par-
t im quibus erat debitor solveretur. Hanc igitur domum Robertiis, 
subsecretarius sancte Marie, predicti Natalis sororius, émit VI libris 
et X solidis de manu Brientii presbi ter i , pi^esentibus et videntibus 
monachis sancti Pé t r i , Rainardo preposito et Rainaldo monetar io , et 
multis aliis secularibus viris. Postmodum vero huic emptioni calump-
niam intulit Mainardus, predicti Natalis et uxoris Roberti avunculus, 
et alii plures eornm consanguinei; quamobrem diu inter eos concer-
tatum est et sepe placitatum. Postremo vero eorum contentio tali 
defiriitione conquie^it : statutum est enim inter eos et pacifica con-
ventione f i rmatum, ut Robertus et uxor ejus, quandiu viverent, pre-
dictam domum quiete ac libéré possiderent , ita tamen ne eorum 
negligentia domus excideret aut in aliquo deterior fier-et, Sed si , dum 
A 'iverent, eamdem domum vel sani vel infirmi dimittere vellent , pre-
c ium, quod p ro ea dederant ab illis ad quos eadem domus hereditario 
jure per t inere t , exigeront; et si intra X L dies, ab eo die numeratos 
quo pet i tum esset p rec ium, illud ad integrum recepissent, domum 
illam perpetuo retinendam rel inquerent ; sin au tem, jam de cetero 
cuicunque vellent domum suam omni hei-editario jure absolutam darent 
aut venderent. Sciendum etiam inter eos statutum esse et communi 
pacto f i rmatum, ut quilibet e o r u m , altero decedente, superviveret, 
Robertus scilicet vel uxor ejus, domum predictam aut possideret, si 
vellet , au t , prefinito ejus precio peti to, sive sanus esset sive infirmus, 
heredibus eam perpetuo retinendam relinqueret . Quod si precium 
requisilum aut negaretur aut intra te rminum constitutum non redde-
r e t u r , jam deinceps cuicunque vellet eamdem domum, omni heredi-
tario jure absolutam, dare aut vendere posset. Huic conventioni testes 
alFuerunt ex parte Roberti : Hugo de Leugis , subdecanus; Gaufridus 
de Leugis 'j Hugo , decani nepos, prepositus; Walterius archidiaconus, 
Ansoldus, Godeschallus, Gualterius de Bercheriis, Odo Quitellus, 
Erembertus, Robertus de Valeia. Ex parte 31ainardi : Stephanus, filius 

' Ordinatus episcopus a. 1 1 1 6 . 
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Fiogerii; Rotbertus Aculeus, Teobaldus Tepheri , Alcherius Grossi-
nus, Barbous, Ernaldiis Rogrini , Gunterius, Fulcalclus, Lambertus 
vicarii. Post hanc concorcliam, ceperunt dicere propinqui noxi tantum 
fuisse in debito defuncti, quantum Robertus exigebat; ideoque conve-
nire deberent ad inquirenduin quanta fuisset debiti summa; quod et 
faclum est. Cumque convenissent, multis ex utraque parte congregatis, 
lam clericis quam laicis, enumeravit Brientius presbiter defuncti 
debitum coram omnibus, sicut ipse defunctus confessus fuerat. Fuit 
autem summa totius debiti VI libre et XI solidi et VI denarii. Cumque 
primo de hac summa propinqui multa auferre conarentur, tandem, 
testificante presbitero sic se audiss€ a defuncto sicut ipse dixerat, qui-
busdam etiam ex parte propinquorum id ipsum confirmantibus, re-
cognita est ab eis predicta debiti summa. XI tamen solidi et VI dena-
rii , qui erant supra VI libras, ceciderunt de summa, co quod Robertus 
eos habuerat de quibusdam vasis defuncti ; de quadam caldaria X soli-
des, de quodam nofo XVIII denarios. Tune renovata est prima con-
cordia et confirmata, in tantum ut uxor Bernardi de Sanclo Martino, 
filia scilicet cujusdam sororis defunct i , et frater ejus acquiescerent 
predicte concordie in presentia monachorum sancti Pétri : Gaufridi 
de Sancto Leobino, Rainardi, Johannis de Curva Villa, ïeronimi et 
duorum canonicorum sancti Mart ini , Adelarde Rufi et Odonis. Hii 
fuerunt testes ex parte Roberti : Belinus, Gualterius Br i to , Malpa-
r e n t ; Fulbertus, nepos Gaufridi coci; Gualterius. Ex parte propin-
quorum : Alcherius Grossinus, Ernaldus Rogrinus, Garinus Bonellus, 
Hugo cocus. Et quia Robertus quod in predicta domo habebat jam 
dederat monachis sancti Pétri in elemosinam, post suam sueque uxoris 
mortem habendum, sive etiam antea, si vellent, dictum fuit ibi a 
monachis et concessum a propinquis, u t , si a die quo ad monachos 
domus \ ener i t , usque ad XL dies, VI libras monachis propinqui red-
diderint, habeant domum hereditario jure possidendam ; si autem 
usque ad XL dies, ^el ipso XL" die, VI libras monachis non reddi-
derint , erit domus monachorum ad quicquid voluerint agendura. Hoc 
audierunt prope dicti testes. » 
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XXÏ. 

De inodio vini , qui presbitero de Manu Villari solebat annuatim reddi , pro dimidio 
vinearum agripenno nobis dimisso. 

« Ne for te , ut in talibus contingere solet, oblivio aboleat, placult chcaa.nos. 
nobis monachis sancti Pétri his litteris inserere, qualiter convenit no-
bis cum Radulfo presbitero de Manu Villari et parrochianis ejusdem 
ville, de quodam dimidio agripenno vinearum, quem liabebamus juxta 
ecclesiam eorum. Dabamus enim, ex consuetudine, per singulos an-
nos, presbitero de Manu Villari, quicumque ille esset, duos modios inter 
panem et vinum : unum vini , alterum panis. Habebamus aulem juxta 
ecclesiam illius ville dimidium agripennum vinearum, quem domnus 
Johannes de sancto Stephano possidebat ad vitam suam. Rogaverunl 
igitur nos presbiter de Manu Villari, Radulfus scilicet, qui tune erat 
inde presbiter, et parrocliiani ejusdem ville cum eo, ut daremus eis 
dimidium agripennum vinearum quem habebamus juxta ecclesiam, ad 
faciendam domum, ubi presbiter maneret , et ubi fraternitas eorum 
sederet j presbiter autem, ex consensu et voluntate parrochianorum, 
dimitteret nobis modium vini quem solebamus ei dare. Quod cum 
nobis videretur, adquievimus eis. Venerunt igitur in capitulum nos-
t rum Radulfus presbiter de Manu Villain et pari^ochiani ejus cum eo, 
et domnus Johannes de sancto Stephano; et dedimus eis ibidem vineam, 
ad quod eam petebant, id est ad faciendum domum presbitero; ita 
tamen ut censum inde nobis redderent, concedente hoc donum domno 
Johanne de sancto Stephano; hoc scilicet pacto, ut haberet modium 
vini ad vitam suam quem presbiter dimittebat nobis. Presbiter autem 
dimisït etiam nobis in perpetuum modium unum vini quem solebamus 
ei dare , videntibus et concedentibus parrochianis suis. Hii sunt au-
tem parrochiani qui interfuerunt : Odo Cum Barba, Mainardus Brito, 
Balduiuus Burdo, Rogerius de F u r n o , Fulbertus, Rogerius Bigotus; 
Gesbertus, filius Fulberti ; Grimoldus, Vitalis, Hubertus de Deserto; 
Radulfus, filiusRamuldis; Ai^roldus, frater ejus; Garinus, Petrus, Teo-

36 
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baldus, Herbertus, Johannes, Oelardus, Rainaldus Magen; Gualte-
rius, frater Oelardi. Ex nostra parte interfuerunt : Willelmus, pres-
biter sancti Hylarii; Robertus major, Diirandus pistor; Gislebertus, 
filius Aventii; Gaufridus cocus; Robertus, filius Galonis; Christianus 
peUiparius. n 

XXII . 

Determinatio feocli Pagani de Sancto Germano. 

1 1 0 1 - 1 ) 2 9 . « Quoniam Paganus de Saiicto Germano sepe nos molestavei'at de 
convenLione quam habebamus ad eum, utile duximus, ego scilieet 
Guillelmus tune abbas et fratres nostri, scripto et présentés et futuros, 
tam successores et familiares quam exti^aneos et adversarios, certifi-
care quod ex conventione eidem Pagano debeamus, ne, si quando 
calumpnias nobis intulerit, certa defensione careamus. Notum sit igi-
tur omnibus videntibus hoc cyrographum, quia pepigimus Pagano, 
quandiu in hoc seculo esse voluerit , quaque die dare duos panes, qua-
les et quantos in refectorio nostro manducabimus, et duas stillas vini, 
quale in refectorio bibemus, sibi unum et uxori sue unum; quod si 
alter iilorum obieri t , nobis quoque panis ejus remanebit ; et equo, 
si habuerit, pi^ebendam unam eminam avene in quatuor noctibus. Si 
vero ipse Paganus vel uxor ejus, sive uterque ab hac exierint villa, ipsa 
die qua exierint et in crastino eumdera panem sunt recepturi; sed si 
amplius moi'am fecerint, donec redeant nequaquam illum accipient; 
et de prebenda sui equi eadem fuerit ratio. Istud cyrographum in ca-
pitulo nostro recitari audierunt hii quorum nomina subscripta sunt. 
Ex parte ejus : Hugo de Blesis, tune prepositus; Herveus marescallus; 
Ernaldus, filius Rogrini; Radulfus Artus, Rainerius Pirarius; ex nostra : 
Ansoldus Berbellus; Ansoldus, Godescalli filius; Christianus peUipa-
rius, Adventius miles; Gilo, filius ejus; Robertus major, Odo pistor, 
Robertus marescallus, Gualterius cellerarius, Richar-dus porti tor. Mal-
parent; Gualtei-ius, Gualterius coci ; Rurevintus, Hergotus, Renerius 
Burgevin; Adelardus, frater Grossini. » 
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XXIII. 

De quadam terra apud Campum Fauni Ermeline et filio ejus Adam quandiu vixerint 
concassa. 

(( Moris solet esse prudentium litteris mandare quicquid, delente noi-!i29. 
oblivione , nolimt perdere. Unde ego Guillelmus, Carnotensis cenobii 
abbas dictus, tam presentium noticiam quam subsequentium, hujus 
scripti attestatione, procuro edoceri, terram illam , que est apud Cam-
pum Fauni , quam Dodo major ab Eustachio abbate tenuerat , quam-
que ipsius uxor, eo defuncto, XXX*" nummorum solidis in relevamen 
collatis, quandiu ipsa superstes sive filius ejus, Adam nomine, esset, 
conditionalitei' susceperat, sed bac pactione, mora elapsi temporis 
interposita, in oblivionis ignoranlia sepulta, postea vero a prefata 
muliere, lege placitandi testiumque probalione, légitimé manifestata, 
me eidem mulieri, nomine Ei-mebne, filioque ejus, conditione qua 
prius susceperat, reddidisse, teste horum audientia quorum hic sub-
titulamus nomina : Robertus iiifirmarius , Odo pistor, Christianus 
ostiarius; Guillelmus, fibus Gilduini majoi'is. Ex parte muberis : Go-
descallus, Radulfus fratres; Gisbertus; Gai^nus, filius Bernardi. 

XXIV. 

De libertate Hildegarii concassa. 

(( Civitatis hujus, Carnoti scilicet, notum sit omnibus, quod calump-
nia qua monachi sancti Pétri in servum calumpniabantur Hildegai'ium, 
filium Alberici talemerarii, sic acta est et fmita. Reclamabant igitur pro 
servo monachi sancti Pétri predictum Hildegarium, dicentes iccirco 
sui esse juris quod, quando pater iUius Albericus in servum se eis dédit, 
ipsum quoque Hildegarium, filium suum, servituti eorum secum man-
cipavit. Hildegarius vero omni modo resistebat, aflfirmans se natum 
l iberum, nec in servum vel eis vel cuique datum unquam fuisse, immo 
e t , pro sua defendenda libertate, ad quicquid sibi judicaretur facien-

1101-1120. 
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dum paratissimum esse. Cutn igitui- monachi eum tam constanter suam 

videreiit velle defendere libertatem, se vei'O non satis idoneas et firmas 

probationes habere, quibus eum sue servituti subicei^ent, nolentes 

pi-o hujusmodl querela illum amplius molestare, libertatem quam sibi 

ipse defendebat, quamque ei tollere non poterant, concesserunt. Venit 

igitur Hildegarius in capitulum beati Pétri , cumque eo multi quos 

ipse pro testimonio secum adduxerat, in presentia domni Guillelmi 

abbatis et monachorum; ibique omnem quam sibi judicare auderent, 

abbati et monachis adversus eorum calumpniam obtulit defensionem. 

Abbas Yero et monachi, suam se calumpniam non posse probare aut 

nolentes aut non valentes, sicut liber erat et liberum se dicebat, 

liberum esse, coram omnibus qui ibi tune aderant, recognoverunt et 

concesserunt, et calumpniam quam prius fecerant, aesi injusta fuis-

set, dimiserunt. Monachorum sancti Pétri in quorum presentia et au-

dientia liée acta sunt, ut de multis paucos nominemus, sunt liii : Guil-

lelmus abbas; E i^ ldus decanus sanete Marie; Hugo de PiatiVillare; 

Gu.illelmus, fîlius Leterii ; Robertus Aculeus; Hubertus, filius Lam-

berti ; Beringerius, et multi alii. Testes qui lioc \'iderunt et audierunt, 

tam ex parte Hildegarii quam ex parte monachorum, sunt hii : Galte-

iMus archidiaconus, Henricus prepositus ; Stephanus, filius Rogei-ii; 

Adelardus Rufus, frater ejus; Ansoldus, filius Rogerii prepositi ; 

Barbo, Teobaldus Clarum. » 

XXT. 
De rébus a Radul fo de M o n e t a , si sine legitimo herede moreretur , nobis ditnissis. 

« Ego Radulfus de Moneta, si iiereditarie sobolis successione in 

reliquum vite mee , sicut nunc, privor, beatum Petrum , apostolorum 

principem..., monachosqueejus, exigue mee possessionis, assensu pro-

prie conjugis, heredes instituo; et hec que possidere videor, scilicet 

domos, unam in Moneta, alteram in Mascello sitam, ortumque apud 

Lusiacum, pre magne utilitatis pi'ecio non parvipendendum, et duos 

' H u j u s nomen in quibusdam chartis legitur ab a. 1 0 9 2 usque ad a, i I 2 0 . GalL 

Christ., t. V I I I , col. 1 1 9 8 . 

I l ; 
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agripennos viriearum in Manu Villari, post meum meeque conjugis 
obitura, eis libei'a doiiatione, teste horum audientia, confero : E r -
naldi, Fulcherii monetarioi^um; Galterii, Gaiifridl, Riclwdi ,^Odonis 
pistoris, Girai^di, Gisleberti. )> 

XXVI. 

De rébus ab Ariiulfo, filio Osburgis, levosolimara proficiscente, si non red i re t , ecclesie 
nostre datis ; simulqne de una aiite crucifîxum lampade i l luminanda. Sciendum est 
qiiod vicesimum quintiim ab isto loco capitnlum , illud videlicet qnod est in o r -
dine L X V I , pro isto est h a b e n d u m , quia mullo melius multoque cautius de hac e a -
dem agit causa \ 

(( Ego quoque Arnulfus, Osburgis filius, perituram Jérusalem peregre iioi-iiay. 
proficiscens, portione que milii contingit substantie beatum Petrum 
monachosque ejus munero; hec eis relinquens, si in hujus itineris itu 
obiero : videlicet X libras denariorum, cum dimidio V agripennorum 
vinearum, duasque dimidias domos, terciamque totam post mee con-
jugis obitvim , cum dimidietate pignerum que milii Rosellus de Sancto 
Andréa noscitur appignerasse ; sed et dimidium agripenni vinee ad 
illuminandam lampadis, ante crucifîxum jugi llamma noctu ac die fla-
grantis, lucernam, quem sub mee conjugis cura dimittendum censui. 
Que, si, feminee tenacitatis parcitati avare studens, ignem lampadis 
negligentiore olei suppletione foverit, admonitione ut emendet sollici-
tetur; si contempserit, uni ex propinquis meis, qui hanc curam ala-
criter exequatur, vinea dimidii agripenni tradatur; sin alias, sacristes 
ecclesie in proprii arbitrii potestate eam asciscat, e t , ut sitis exhau-
rientis jam dicte lampadis postulaverit, subministratione olei inde 
sufficienter provideat. De quinque autem dimidiis agripennis, in mo-
nimentumdoni, quoque anno monachis, quousque sint certi meobitui 
an reditui paruisse, duos vini modios dari statui. Horum dictorum et 
factorum isti existunt testes : Laurentius, Alo, eic. » 

' Altéra charta , cujus hic mentio , prodibit inferius. 
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XXVII. 

De libertate Dodonis cyrographum. 

Ii:!0-nû0. « In ejus nomine q u i , ut servum redimeret , filio non peperci t , sed 
pro noLis omnibus tradidit illum Jhesum Christum Dominum nost rum. 
Ego frater Udo , monasterii sancti Pétri Carnoti humilis abbas, et 
mecum tota oui presum ecclesie nostre congregatio, omiîibus tam pre-
sentibus quam futuris fidelibus, ex hujus cyrographi noticia no tum 
esse vobxmus, quod, totius capituli nostri communi assensu, manumi-
simus Dudonem, cognomine Brittellum , filium Teobaldi, qui ei^at de 
familia ecclesie nostre. Eum ergo, sicut dictum est, ingenuum fecimus ; 
atque ab omni servitutis nostre A ^ i n c u l o , cum omni posteritate sua, 
absobitum perpetua libertate donavimus, fidelitate erga ecclesiain 
nostram et libero bominio ex more retento. Cujus rei testes sunt 
isti : ex parte ecclesie nostre , Hugo de Leugis, prepositus sancte Ma-
rie; Andréas de Sancto Carauno, Floherius, Gislebertus, Girbertus de 
Cavanis, Coragius, Gosbertus Gospel, Ernulfus sacristes; es alia parte, 
Gauslinus de Leugis, Amalricus de Levesvilla, Robertus de Trembleio, 
Guerricus Osculans Diabolum, Hubertus Mordant , Rainaldus de Bri-
tinlaco, Teobaldus Glaron et Gislebertus, gener ejus. » 

XXVIII. 

De rébus ab Ârnulfo datis et ab Augarde uxore ejus emptis. 

1101-1129. Augardis, fdia Harduini, cognominati Noise, émit a capitule sancti Pétri, cui pr»erat 
abbas Guillelmus, nullo expresse pretio, orania quas eidem capituio dederat Arnulphus fdius 
Osburgis prior ejusdem Augardis conjux, testibus his : Adveutio, cum Hainardo filio 
ejus; Laurentio, Gaufrido et Jobanne coquis; Odone pistore; Harduino, pâtre Augardis; 
Rogerio et Guidone, fratribus ejusdem; Stéphane, filio Rogerii; Stepbano Herici; Ar-
naldo vicario, et nepote ipsius Guineberto. 

' Donationem Arnulfi kabes supra, c. X X V I . 
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XXIX. 

De mortuo bosco in Teomer a Gervasio de Castro Novo nobis ad focum dato, et ah 

uxore et filiis ejus concesso. 

Q " K Quoniam intenius cordium speculator non tam muneris magni-

tudine quam sincera devote mentis placatur intentione, ipsa Teritate^ 

que Christus est, sic approbante, quia qui dederit calicem aque frigide 

in nomine meo, mercede propria donabitur; iceirco ego Gervasius, 

Novi Castelli naturalis dominus, monachis sancti Pétri Carnotensis, 

pro redemptione anime mee, quafcinus, ipsius principis apostolorum 

meritis opitulantibus, celestis vegni mihi magiio peccatori pateat in-

troitus, concedo, in^iolabili perhennitate, ut in boscho meo Theme-

rio, de mortuis arboribus et arefactis, continui lignarii copiam sibi 

colligant, cujus sufficientia cunctis focis ofFiclnarum suarum, id est cu-

line, pistrini, domus infirmorum, necnon et ceterarum, valeat abunde 

ministrare incendia larga , famulis eorum et jumentis, liuic cure depu-

tatis, data secmntate in eundo etredeundo ab omnibus quos justificare 

potero. Ipso' autem nionachi, cum ego vel iixor mea obiero, solito 

sépulture officio me tumulare, utpote filium ecclesie sue, decreverunt. 

Unde, annuente conjuge mea cum filiis meis Petro , Gervasio, Guas-

cone, Hugone, super altare sancti Pétri propria manu, liis qui sunt 

subscripti astantibus, hujus beneficii donum offero. Rogo etiam hu-

mili supplicatione omnes qui post me fuluri sunt mee hereditatis 

possessores, quatinus et ipsi, pro refrigei'io animarum suarum, liuic 

largitioni assensum sue benignitatis prebeant. Quod si quis eorum 

hanc misericordie elemosinam predictis servis Dei subtrahere tempta-

verit, anathematis sententia in eum jaculata, judicium sine miseri-

cordia sustineat, in eternum puniendus. Ex ejus parte : Odo prepo-

situs, Robertus de Medanta, Willelmus de Fraxineto, Hugo Curtinus ; 

Gualterius, filius Garini. Ex nostra parte : Laurentius, Teduinus f ra-

• Sic. 
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très Joeli; Rainardus Malis Herbis, Gauterius, Gaufridus, Gilduiiius 
coqui; Christianus janitoi^- Gauterius, frater ejus; Odo pistor. Hoc 
adhuc distingueiidum, quia, si aurigis aliquis apparatus bigarum defece-
r i t , licebit eis absque calumpnia de viridi bosco reparare. Testes infra 
scriptos ubi videris crucem, si opus fueri t , hic poteris revocare. "f. » 

XXX. 

Cyrographum prlmani modificationein privilegii pape Paschalis cum Fulcone subdecano 
continens, simulque feodum ab eodem Fulcone dimissum summatira commemorans. 

1101-1129. « Nota fuit omnibus dissensio Wilielmi abbatis et totius conventus 
et Fulconis subdecani. Firmaverat enim Pascalis papa ecclesie sancti 
Pétri quoddam privilegium, in quo libéras ostenderat ecclesias sancti 
Hjlarii et Manuvillaris, et ecclesiam Campi Fauni; videlicet sacerdo-
tes et cimiteria et parrochianos omnes ab omui gravamine et inquie-
tudine subdecanorum quietos stabilivit ' . Hec autem dissensio, ex eon-
sensu utrorumque, sic sedata fu i t , cpatinus monachi libertatem ex 
integro ecclesiarum predictam, cum benivolentia Fulconis subdecani, 
semper obt inerent , usquequo capituluni saiicte Marie concordiam, 
quam prolocuti fuerant Wilielmus abbas et monachi et Fulco subde-
canus, laudasset et sigillo confirmasset. Hec autem est concordia. Sa-
cerdotes et cimiteria predictarum ecclesiarum ab omni vexatione et 
subjectione decanorum et subdecanorum libéra sunt. Pai^rochianos 
vero abbas Wilielmus et monachi, pro amoi^e totius capituli et Fu l -
conis subdecani, decanis et subdecanis concedunt esse subjectos, preter 
fevatos et servientes de pane suo et vino viventes. Quos parrochianos 
si decanus vel subdecanus excommunicaverint, et hanc excommunica-
tionem in ecclesiis monachorum fieri voluerint , hoc abbati vel priori 
mandabunt, ut per eos excommunicentur. Concordia vero supradicta 
inter monachos et subdecanuin in tantum amorem crevit, quod sub-
decanus ore suo confessus est , patrem suum habuisse fevum in ecclesia